aut magister tam indoctus aut auditor tam rudis, * f. 65.
 qui facile non intelligat, quantum sit discriminis
 inter inferni supplicium et purgatorii poenam;
 neque haec traditio pietatis plena in causa est,
 ut homines torpescant, verum ut quam acerrime
 invigilent, dum audiunt illic esse supplicia
 tormentaque intolerabilia, iisque omnibus acerbiora,
 quae in hac vita unquam experti fuerimus. Id ipsum
 vel experientia didicimus. Nam quibuslibet contigit
 eiusmodi revelationibus perfrui, sunt vero bene multi,
 ii nunquam amplius hilares visi sunt, sed graves
 vultuque tetrico permanserunt, semper formidantes
 ne in cruciatus, quos vidissent, inciderent. Quod si
 purgatorii dogma homines, ut dicitis, socordes
 reddat, quanto socordiores fient, si nihil tale
 audierint? Sed vero maximum item capient
 detrimentum ex levi contritione, aut ex brevi
 confessione, aut ex suscepta salutis causa longa
 peregrinatione, aut ex poena ultro sumpta, necnon
 ex dulcissima illa voce, nimirum : *Quacumque hora ingemuerit peccator, et cetera.*
 Scilicet haec aliaque id genus omnia, quae ad
 nostrum solatium a Patribus pie probata sunt,
 gravissime laedent, si purgatorii dogma, quae
 vestra est sententia, laedat. Enimvero qui purgatorium
 ignem negant, multo magis efficiunt ut homines
 desperent, qui probe sciunt, nihil inquinatum in
 aeternam vitam ingredi posse, neque hominis esse
 absque leviori aliqua culpa vitam traducere, dum
 hic degit. Etenim si cum leviorum peccatorum
 macula aut cum reatu poenae pro gravioribus
 debitae corporis solvatur vinculis, cum non
 admittatur in futura vita purgationis locus,
 ac proinde qui macula foedati fuerint, Deum
 nequeant videre, prorsus necesse est, nullam
 iam superesse spem salutis consequendae. Non
 ergo purgatorii ignis dogma abiiciendum est
 ab Ecclesia, uti dicebatis, tanquam damnosum
 ac perniciosae negligentiae incentivum, sed
 potius amplectendum et a catholica Ecclesia
 honorifice praedicandum, ut quod maxime
 salutare sit, negligentes desidesque animas
 parans ad magis magisque curandum et
 vigilandum, speque futurae beatitudinis
 promptiores reddens. Haec ad vestra
 argumenta dixisse in praesentia satis erit.

1. διάγων Α. — 2. ἐν τῇ... βίῳ Α. — 3. Subiungit amanuensis codicis Α : ταῦτα δὲ εἰσὶ, αἱ ψυχραὶ (male ψυχικαὶ apud Martini-Bassi) ἀπολογίαι τῶν σχηματικῶν καὶ πονηρῶν λατίνων : — τέλος.

MARCI ARCHIEPISCOPI EPHESII ORATIO ALTERA
DE IGNE PURGATORIO

SAPIENTISSIMI AC DOCTISSIMI ARCHIEPISCOPI EPHESII DOMNI MARCI EUGENICI ALTERA AD LATINOS RESPONSIO, IN QUA VERAM ECCLESIAE GRAECAE DOCTRINAM EXPONIT^a.